исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е
	« 24 » июня 2020 года
	                               Дело №  332/20-04

	г.Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Романенко А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району (г. Рыбница, ул. Кирова, 134/1) о взыскании с ООО «Спектро-мед» (г. Рыбница, ул. Мира, 1) финансовой санкции, в отсутствие представителей сторон,

установил: Налоговая инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району (далее –инспекция, налоговый орган) обратилась в Арбитражный суд ПМР с заявлением о взыскании с ООО «Спектро-мед» (далее – Общество) обязательных платежей и санкций, обосновав свои требования следующими обстоятельствами.

Инспекцией проведено плановое мероприятие по контролю в отношении Общества за период 2015г. – 2019г. В ходе проведенного мероприятия по контролю выявлены нарушения действующего законодательства, отраженные в акте мероприятия по контролю № 012-0084-20 от 06.06.2020г. Так, установлено, что в 2015 году Обществом неучтен объект налогообложения по налогу на доходы организаций в виде сумм кредиторской задолженности по истечении 3-х лет с момента возникновения в общей сумме 65 788,71  рубль, что привело к неуплате Общество  отчислений в ЕГФСС ПМР на выплату гарантированных государством пособий по материнству, для финансирования социальных выплат, в дорожный фонд и ЕГФСС ПМР на цели пенсионного страхования (обеспечения), в общей сумме 5 446,50 рублей.
По результатам контрольного мероприятия инспекцией вынесено Предписание №112-0084-19 от 20.06.2019г. об уплате доначисленных налогов, сборов и иных обязательных платежей в сумме 5 446,50 рублей, а также коэффициента инфляции в размере 1 377,42 рубля.
Согласно п. 1 ст. 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» за занижение, неучет выручки (прибыли) либо иного обязательного объекта налогообложения к налогоплательщику применяются меры административной ответственности, предусмотренные действующими законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики, а также финансовые санкции в виде взыскания в бюджет суммы налога (сбора или иного обязательного платежа) на сумму заниженной прибыли либо на иной объект налогообложения.

За выявленное нарушение (неучет объекта налогообложения в размере 5 446,50 рублей) инспекцией 20.06.2019г вынесено Решение №112-0084-19 о применении финансовой санкции на сумму неучтенного объекта налогообложения в размере 5 446,50 рублей. Указанное решение налогового органа оспорено Обществом в Арбитражном суде ПМР. Постановлением кассационной инстанции Арбитражного суда ПМР от 22.10.2019г. по делу №109/19-03к требования Общества оставлены без удовлетворения. Согласно п. 2 ст. 50 АПК ПМР обстоятельства, установленные вступившим в  законную силу решением арбитражного суда по ранее рассмотренному делу, не доказываются вновь при рассмотрении судом другого дела, в котором участвуют те же лица.

С даты вынесения предписания и решения по результатам проведенного планового мероприятия по контролю и по настоящее время доначисленные налоги, коэффициент инфляции погашены Обществом в общей сумме 6 823,92 руб., однако финансовая санкция в бюджет не внесена. Ввиду неисполнения Обществом Решения №112-0084-19 от 20.06.2019г. о применении финансовой санкции инспекция просит взыскать финансовую санкцию в размере 5 446,50 рублей.
Общество представителей в судебное заседание не направило, отзыв на заявление налогового органа не представило, доводы и требования налогового органа не оспорило.

В соответствии с п.1 ст.102-1 АПК ПМР судебное извещение, адресованное юридическому лицу, направляется арбитражным судом по месту нахождения юридического лица, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом. Место нахождения юридического лица определяется на основании выписки из единого государственного реестра юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.
Направленное судом по адресу места нахождения, указанному в выписке из государственного реестра юридических лиц, определение о принятии заявления и назначении судебного заседания от 11 июня 2020 года получено Обществом (почт.увед. от 11.06.2020г. №4/872).
Согласно п.1 ст.102-3 АПК ПМР лица, участвующие в деле, и иные участники арбитражного процесса также считаются извещенными надлежащим образом арбитражным судом, если к началу судебного заседания суд располагает сведениями о получении адресатом копии определения о принятии заявления к производству суда, направленного ему в порядке, установленном АПК ПМР. При таких обстоятельствах, суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие представителей ответчика.

Исследовав материалы дела, выслушав представителя налогового органа и исследовав представленные доказательства, суд находит требования налогового органа законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с п.1 ст.130-24 АПК ПМР органы государственной власти, органы местного самоуправления, иные органы, наделенные в соответствии с законом контрольными (надзорными) функциями, вправе обратиться в арбитражный суд с заявлением о взыскании с лиц, осуществляющих предпринимательскую и иную экономическую деятельность, установленных законом обязательных платежей и санкций, если законом не предусмотрен иной порядок их взыскания.

Согласно п.6 ст.130-26 АПК ПМР при рассмотрении дел о взыскании обязательных платежей и санкций арбитражный суд на судебном заседании устанавливает, имеются ли основания для взыскания суммы задолженности, полномочия органа, обратившегося с требованием о взыскании, проверяет правильность расчета и размера взыскиваемой суммы.

Как установлено в ходе судебного заседания и подтверждается материалами дела, инспекцией, на основании Приказа начальника НИ по г.Рыбница и Рыбницкому району «О проведении планового мероприятия по контролю» от 20.04.2019г. № 174 проведено плановое мероприятие по контролю в отношении ООО «Спектро-мед» за период 2015г. – 2019г.
По результатам контрольного мероприятия налоговым органом составлен акт проверки № 012-0084-19 от 06.06.2019г. Из вышеназванного акта проверки и представленной Обществом в налоговую инспекцию информации следует, что с марта 2015 года в главной книге числятся суммы кредиторской задолженности  Общества в размере: 28 848,71 руб. по счету 532 «Обязательства персоналу по прочим операциям»; 36 940,00руб. по счету 537 «Обязательства учредителям и другим участникам». Данные суммы находят свое подтверждение в  финансовой отчетности, сданной в налоговую инспекцию за 2015г.-2019г. Согласно пояснительной записке директора Общества, обязательства персоналу в размере 28 848,71 руб. – это невыплаченные средства директору, который уплачивал свои денежные средства, при оформлении таможенных документов, в период работы предприятия, в связи с отсутствием денежных средств на расчетном счете ООО «Спектро-мед».
Подпунктом 5 п. б) ст.3 Закона ПМР «О налоге на доходы организаций» установлено, что объектом налогообложения налогом на доходы организаций для организаций, осуществляющих деятельность на территории ПМР являются другие операционные доходы: суммы кредиторской и депонентской задолженности (кроме задолженности по среднесрочным и долгосрочным кредитам и займам) по истечении 3-х лет с момента возникновения, за исключением сумм кредиторской задолженности, зафиксированной и (или) реструктуризированной в порядке, предусмотренном законодательными актами ПМР.

Таким образом, суд находит доказанным довод налогового органа о том, что Общество не учло в составе объекта налогообложения по налогу на доходы организаций суммы кредиторской задолженности в общем размере 65 788,71 руб.(28 848,71 руб. + 36 940,00руб.) по истечении 3-х лет с момента возникновения. Соответственно, неучет объекта налогообложения привел к занижению Обществом подлежащих уплате налога на доходы организаций и отчислений в Единый государственный фонд социального страхования на цели пенсионного страхования (обеспечения). Всего Обществом занижен налог на доходы организаций в сумме 5 446,50 рублей (6 823,92 рубля с коэффициентом инфляции).

В силу п.п. б) п. 1 ст. 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике», за занижение, неучет выручки (прибыли) либо иного обязательного объекта налогообложения к налогоплательщику применяются меры административной ответственности, предусмотренные действующими законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики, а также финансовые санкции в виде взыскания в бюджет суммы налога (сбора или иного обязательного платежа) на сумму заниженной прибыли либо на иной объект налогообложения.
При таких обстоятельствах суд находит правомерным вынесение 20 июня 2019 года налоговым органом решения №112-0084-19 о наложении финансовой санкции в виде взыскания в бюджет суммы налога на доходы на сумму заниженного объекта налогообложения.
Обоснованность и правомерность решения налогового органа от 20.06.2019г №112-0084-19 о наложении финансовой санкции являлось предметом проверки в Арбитражном суде ПМР в деле № 418/19-07. Постановлением по делу №109/19-03к  судом кассационной инстанции установлено, что «…оспариваемое заявителем Предписание налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району №112-0084-19 от 20 июня 2019 года, вынесенное в отношении ООО «Спектро-мед» соответствует Закону ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике и Закону ПМР «О налоге на доходы организаций» и  не нарушает права ООО «Спектро-мед» сфере предпринимательской и иной экономической деятельности».
Как установлено судом, налоговым органом применена финансовая санкция в сумме 5 446,50 рублей.

Согласно п.п. а) ч.3 п.3 ст.10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР» финансовые санкции взыскиваются с юридических лиц в бесспорном порядке, в случае если сумма наложенных санкций не превышает 150 (ста пятидесяти) РУ МЗП и в течение 30 (тридцати) дней со дня, следующего за днем вынесения решения о наложении финансовых санкций, решение о наложении финансовых санкций не было обжаловано в вышестоящем по подчиненности органе (у должностного лица) и (или) в суде или финансовые санкции не были уплачены добровольно; в ином случае – в судебном порядке.

Поскольку доказательств уплаты финансовой санкции ответчиком не представлено, суд находит требования налогового органа законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме.

По правилам ст.84 АПК ПМР расходы по оплате государственной пошлины подлежат отнесению на ответчика.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.84, 112, 113-116, 130-27 АПК ПМР, Арбитражный суд ПМР

решил:

Требования Налоговой инспекции по г.Рыбница и Рыбницкому району удовлетворить.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Спектро-мед» (г. рыбница, ул. Мира,1, дата регистрации – 14.02.2012г., рег.№ 06-023-3771, свид. о рег. № 0013491 АА) финансовую санкцию в размере 5 446,50 рублей.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Спектро-мед» государственную пошлину в размере 272 рубля 324 копейки.
 Решение может быть обжаловано в течение 20 дней после принятия.

Судья  Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики

  А.П. Романенко

Форма  № Ф-2

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д

PAGE
4